
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/09/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente So-
cial, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2014/332782.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  25 DE SETEMBRO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 482382
PORTARIA N° 744, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/559690 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
650, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 843 de 04 de dezembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 098, de 30 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 270, de 02 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 437, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 746, de 31 de julho de 2018, redesigando pela Portaria n° 935, de 
28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1115, de 26 de 
novembro de 2018, redesiganado pela PORTARIA Nº 76, de 22 de janeiro 
de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 356, de 25 de março de 2019, 
redesigando pela PORTARIA Nº 595, de 29 de maio de 2019 e prorrogado 
pela Portaria n° 628, de 24 de julho de 2019, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora T. J. F. P.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/09/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente So-
cial, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2013/559690.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  25 DE SETEMBRO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 482405
PORTARIA N° 745, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/291716 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 644, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 841 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 100, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 272, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 444, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 751, de 31 de julho de 2018, redesignado pela Portaria 
n° 943, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1123, 
de 26 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 86, de 22 de 
janeiro de 2019, prorrogado pela Portaria 358, de 25 de março de 2019, 
redesignado pela PORTARIA Nº 597, de 29 de maio de 2019 e prorrogado 
pela Portaria n° 629, de 24 de julho de 2019, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora S. S. S.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/09/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-

trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente So-
cial, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2016/291716.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  25 DE SETEMBRO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 482406

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 04/10/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA E NO DIAGNÓSTICO DA DOEN-
ÇA DE CHAGAS, NO MUNICÍPIO DE BAGRE.
Período da viagem: 19/10 a 09/11/2019
Quantidade: 21 e ½ (Vinte e uma e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bagre -PA
Servidor: Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / Microscopista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 482154

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 841 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ALAN LEITE BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 2059169-1 
cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE REDUTO  01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 03.11.01 A 02.11.04.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.11.19 A 10.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 482081
PORTARIA Nº. 842 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) EMILIA CAROLINA CARVALHO DE BARROS LIRA BRA-
MATTI, matrícula nº 2084143-3 cargo de ODONTOLOGO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA  01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 26.02.13 A 25.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 23.12.19 A 21.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 482119
PORTARIA Nº. 839 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) KIZZE CHRISTINA LIMA DE AZEVEDO, matrícula nº 
55587689-1 cargo de ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PERDREIRA  01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.13 A 28.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481911


